7 Theophrastus. Quæ vero de causa, Deus, illas alteras mente & ratione præditas facultates, & initio procreavit, & certo numero definiuit: humanae autem animas, quæ & ipsæ mentis sunt & rationis compotes, subinde adhuc producit? Axith. Optimus ille legislator, non omnes hominum morbos, dum erumpant, expectat: hoc enim effect eius, qui solummodo iudicis fungitur officio: tantum autem principis, ortus eorum prædicit. Nam & herbas, & multa pharmaca, & remedia, antequam ulli essent morbi, terræ ut proferret, mandavit. Equidem prævidit deus, quod deinceps accidit, ut homines illas ipsas ratione præditas facultates admirati, & nullū sui principium habere, & nunquam natas esse existimarent: item quæ multa principia & innumeros deos statuerent, eo quod ipso democratiā quandam inordinatam introducerent, illa uidebatur optimè instituta monarchia repudiata. Qui etiam hunc ipsum, qui nostris est expositus & percipitur sensibus, mundū, diuinis laudibus celebrarunt, & deum, qui sit ab æterno, nec unquam ex quoquam natus, esse statuerunt: unde & qui in philosophia plurimū pollebant, in opiniones sanè quam absurdas impegerunt. Quæ de causa nostras animas, etiam rationis compotes essent, nihilominus quotidie adhuc creat, uidelicet indicium ipsius potentie: & documentum iam olim pro creaturæ facultatum originis: quæ hæc seu ratione, seu mente & intelligentia præditæ facultates & substantiæ, ex eodem omnes opifite, atque ex eodem omnes principio trahat. Ac quod hinc illæ quoque prouenerint, facile credemus, si in uos ipso recens creatos animos conuertitis: quippe qui perinde ut illæ iam olim factæ substantiæ, supra mortalium rerum curam in ipsum cœlum contenditis, atque etiam ad principium primum usque ascenditis. Quod certè in celestibus corporibus ita idè fecit. Solam enim ex omni siderum numero lunam, uoluit lucē suam modo minuere & remittere, modo restaurare, quasi quæ ad iuuentam denuo reuertitur. Nampe ut cogitarēt homines superiorū illorum corporū nullū profus esse quod non sit natū, quod due suapte sponte existat: hoc quoque absurdo errore abstinere uisus: ac potius ex infimo illo sydere, quod etiam nū modo magis, modo minus lucere cernimus, superiora quoque illa facta esse colligeremus. Eo dè modo, ex anima humana, illa uidelicet ultima, ac nuper procreata, quæ rationis est particeps etiam ipsa substantia, eas etiam, quæ sunt ante ipsam create, ratione præditas facultates, ex eodè opifite exortas esse, ut colligamus, ipsa ratio suadet. Nihil enim ille ociosum, nihil superfluum, nihil frustra fecit. Sin demus, cum unus homo fuisset unā etiam animā iam antè extitisse, corpus autè longo post tempore effectū: ociosa profecto fuit anima, priusquam in corpore descenderet, & tādium superflua, seu frustra cōdita, nec potuit uires suas exercere, neque quod quātūm uere posset, ipsa scire: quæ omnia, postquā de scēderit, demū acquirat. Ea uerò, quæ uos incorruptā ac recēs effectā appellatis, ociosa potius erit quā bona:

quando corporis usum prius non est exper-
 ta, sed iam primum nata uiuit: cuiusmodi Bac-
 chi atque Herculis Thebis fuisse ferunt. Sed
 si quæ apud superos antea uersata, aliquid
 isthic egit: post ubi descenderit, uacuum, de-
 fertam, & in ocio sedem suam reliquerit, ne-
 cesse est. Reliquæ enim facultates, ut primum
 prodire, & quo loco oportuit, collocata
 sunt, & suum quæque munus obire, & mini-
 strare, & tubseruire, & curare iussæ. Humanâ
 autem animam illi, postquam cõstituire lon-
 gum tempus in ocio, sero tandem uinctam in
 sepulchrum, nempe corpus mittunt. Equi-
 dem ei iniunctum hoc est, ut terram ornent ac
 iuuet: mimiceq; hominis esset, si cessaret quæ
 ad dei cultum pertinent prædicare, & ut nul-
 lus deo uacuum sit locus, efficere. An ergo nõ
 præstat, eam, ut primum prodierit, commis-
 sionem sibi munus obire, quàm perinde ac si nõ
 dum esset nata atque perfecta, ad eod diu cun-
 ctari, eoque ipso quod initid nihil agat, suam
 ipsius uim facultatemq; profus omnem igno-
 rare? Actio enim quid aliud est, quàm quædã
 cognitio demonstratioq; uirtutis? Theophr.
 Sed si tempore certo & definito prodit, qui
 potest esse immortalis? Axith. Non alius est
 qui superiores illas facultates creat, & alius
 rursus, qui hominis animam condit: sed unus
 idemq; & illas, & hæc ipsam producit. Quod
 si idem sit, non erit nouum aut rarum quid-
 dam, quod una facultes, una scientia, & olim
 & etiamnum hanc efficiat. Eiusmodi enim est
 supremus ille rerum opifex, ut neque eius po-
 tentia consenscat, neque eius scientia limiti-
 bus utlis circumscribi concludique possit.
 Quamobrem aut ne illas quidem immortales
 esse fateamur: ut etiam hanc immortalem
 esse concedamus necesse est. Hæc enim per-
 inde ut illæ, ad principium primum usque a-
 scendit. Et certe Deus, nullam earũ, quæ sunt
 rationis compotes, substantiarum mortalem
 fecit. Qui igitur factum esset, ut suam hanc le-
 gem transgrediretur, cum nostram animam
 crearet: quam & si non communi secum sub-
 stantia donauit, similem tamen, quasiq; quan-
 dam sui ipsius imaginem fecit? Ac si quidem
 ei philosophari libeat, Dei similis euadit. At
 id quod immortalis simile est, ipsum quoque sit
 immortale necesse est: quando id quod est
 mortale, ei quod immortale est, non simile sed
 contrarium est. Tu uerò, qui Platone ipsum
 totum ebibisti, dicis, omne quod natum sit,
 profus esse mortale, & interire, & solui. At
 ego Timæi memoriam tibi renouabo, & orationis
 illius egregiæ, quam conditor ipse habet,
 cuius exordij memini: O uos (inquit) dij deo-
 rum, quorũ ego & pater sum, & procreator:
 immortales quidem omnino uos haudquaquam
 estis, quia procreati estis: neq; tamen solu-
 mini, hoc uidelicet cõsecuti ex mea, quæ mor-
 tẽ superat, uoluntate. Quibus uerbis hæc
 ambo introducit, & factũ esse, & nunquã
 interire: & natũ esse, & morte superiorẽ
 euasisse.